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NOWY CZAS
CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. 28 mm)
16 gr W tekście 1 mm w 1 szpalcie (saer. szp. 69 mm) 1.50. — 
Drobne ogłoszenia za słowo 12 gr. (tylko dla oalów prywatnych). 
Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej trzy słowa) 20 gr. Drobne 
ogłoszenia handlowe za słowo 16 gr., pierwsze słowo tłusty  druk 

24 grosze, (również dopuszczalne są najwyżej trzy słowa).

Jędrzejów, 12/13 maja 1942 r.
Adm inistracja 1 ekspedycja: Jędrzejów, Rynek J. Te!. 40. 

Nadesłane, a nie zamówione prac® Redakcję rękopisy, ^ed* zwra
cano stronom jedynie wówczas, sdy dołączono zostaną ™a".V, 
pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. — Ukaunje sie J raz 
w tygodniu: we wtorek, czwartek, sobotę (“ “ ^ le le i .  PrOTumera 
miesięczna 2.40 zł., z odnoszeniem do domu -.80 ot., pocztą 3.20 zt.

„Dunkierka Dalekiego Wschodu".

O M  IM lIiM  Z M l  do Indii.
O k rq ien ie  wojsk angielskich na  zachód od  M andalay.

Tokio, 11 maja. Odwrót Anglików z Bur
to y dn Indyj przypomina ich odwrót z pod
Dunkierki. Pomiędzy uciekającemi wojaka
mi brytyjskiem i a naciera jącemi oddziała
mi japońskiemi wywiązał się swego rodza
ju  bieg wyścigowy o miasto Kindat, leżące 
na granicy Indyj. Anglicy podczas uciecz
ki swej pozostawiaj# na drodze wiele ma- 
terjału  wojennego, w tern działa ciężkiego 
i średniego kaitbru, samochody ciężarowe, 
ciężkie karabiny maszynoWe, miotacze min 
oraz sprzęt wojenny, który przeszkadza im 
jedynie w ucieczce. W ten sposób w ręce 
japońskie w ciągu jednego tylko dnia 
wpadło ponad 150 nieuszkodzonych samo
chodów ciężarowych, 42 działa i 82 miota
cze min.

Z Burmy uciekają również oddziały eizung- 
kińskie, które swój krótki pobyt w Bunni© 
opłaciły niezwykle ciężkiemi stratam i. — 
Wbrew rozkazom Cmngkaiszeka, gromady 
pobitych wojsk czuingkińskich p rzewal aj asi© 
7, Bhaano na wschód i północny wischód. 
zdobywają© si© jedyni© w sporadycznych, 
wypadkach na stawiianie opotru atakuj ą-

Tokio. U  maja. Oddziały japońskie na 
froncie burmańskim, maszerując ku półno- 
cy, zajęły ważno miasto w Surm ie północ
nej, Myitkyina, nie napotykając na opór 
aliantćW. Miasto to leży w górnym biegu 
rzeki Lrawadi, w odległości 250 km od 
północnej Burmy. Stanowi ono stacje koń
cową linji kolejowej z M andaly na północ.

Przez zajęcie miasta Myitkyina, położo
nego w północnej Burmie, wałka na fron
cie Burmańskim zasadniczo jest zakończo
na. SIC obszarów Burmy znajduje się «- 
becnie w rękach japońskich.

W ałki pościgowe za uehodząoemi w po
płochu wojskami brytyjsikietmi toczą si© 
jedynie jeszcze w najbardziej na zachód 
położonym krańcu Burmy. w dolinie rzeki 
Chindwin, niedaleko od K indatu im po
graniczu indyjskim. W ojska japoński© 
znajdują si© w odległości zaledwie kilku 
kilometrów od m iasta K indat i temsamem 
również na tym odcinku zbliżyły si© do 
granicy indyjskiej na odległość zaledwi© 
kilku dni marszu.

Już obecnie okazuje si©, że Anglicy nie są 
zdolni do przeprowadzenia^ uporządkowa
nego odwrotu, nie mówiąc już o staw ianiu 
jakiegokolwiek znaczniejszego oporu. Sze
regi ich zostały znacznie przerzedzone 
Skutkiem krwawych stra t, chorób i dezer
cji, Generał-poruciznik Alexander doniosą 
odnośnym czynnikom w Nowych Delhi, iz 
z takiemi wojskami nie może staw iać żad
nego oporu. Wzywa on Wave!la o natych
miastowe poisiłki.

W czasie swej ucieczki Anglicy pozosta
wił i na miejscu większość posiadane] do
tychczas ciążkiej broni. Zdobycz, k tóra 
■wpada w recp wojsk japońskich, wzrasta z 
godziny na godzin©. .

Skutkiem zajęcia Myitkyina, a temsa- 
m«tn północnej kolei w Burmie przez woj
ska japońskie, odcięto wojska czungkinski© 
w zupełności od Indyj. Czungking obecnie 
jest całkowicie izolowany. Napór wojsk ja  
dońskich w chińskiej prowincji Yuennan 
Pokrzyżował plany Czungkingu, w ijP si 
których zamierzano stawić opor w „nnji 
Mekomgu". W ojska Czungkingu zdołały je
dyni© ocalić szczątki swej arm ji burman- 
skiej, wycofując j© poza Mekong, poczem 
Przy pomocy sprowadzonych posiłków s ta 
w iają jeszcze opór w głębi obszarów chiń
skich.

Kinu również w rękach japońskich.
Tokio, U m aja Wojska japońskie śmia- 

*yni manewrem zajęły miasto Kinu, stano
wiące ważny punkt strategiczny w Burmie 
W n o tn ej.

cym koncentrycznie japońskim  siłom ®broj- 
nym.

-Brytyjskie siły zbrojne, które po klęsce 
poniesionej pod Mandalay oddzieliły się od 
wojsk chińskich w Burmie, oraz wycofały ; 
się w kierunku północno-zachodnim, zosta- i 
ły _  według ostatnich wiadomości fronto- | 
wych — obecnie okrążone przez wojska ja
pońskie w rejonie Monywa, mniejwięcej 
w odległości 80 km na zachód od Manda
lay- .Na odcinku tym Anglicy wycofali su; na 
zachodni brzeg rzeki Chindwin. dopływu 
Iravadi, byr stam tąd stawić ostatni opór 
Japończykom. Japoński© patrol© bojowe 
przeprawiły si© jednakowoż na połno© od 
Monywa przez Chindwin, okrążając w ten 
sposób Anglików.

W czasie walk zadano wojskom b ry ty j
skim bardzo dotkliwe straty . Trzeba sió li
czyć z  tern, iż czeka j© zupełna zagłada. We
dług jednego z doniesień frontowych, sze
reg wysokich oficerów brytyjskich i urzęd
ników uciekło już przy pomocy samolotu 
do Indyj.

Zającia dokonały oddziały, maszerujące 
w kierunku północnym od M andalay. Obsa
dzeni© m iasta Kirnu p r z e z  oddziały japoń
skie oznacza przecięcie głównej lin ji kole
jowej z M andalay do Mydkina.

Inne oddziały japońskie odparły wojska 
alianckie, usiłujące zaatakować miasto Mo
nywa o 96 km na zachód od Mandaly.

Cenna zdobycz wojsk japońskich 
w Bhamo.

Tokio, 11 maja. Ajencja Domei w spra
wozdaniu z Bhamo przynosi bliższe szcze
góły na tem at wysokości zdobyczy wojen
nej, zagarniętej przez wojska japońskie po 
zajęciu tego miasta. .

W edług tego sprawozdania, w ręce wojak 
japońskich wpadły 82 hydroplany n am uni
c ją  i bronią, 10 wamwtafów do monitowania

Z głównej kwatery FlłHrera, 11 maja. Na
czelna komenda niemieckich sił zbrojnych 
podaje w dniu 10 maja do wiadomości:

W dalszym ciągu walki przeciwko alian
ckiej żegludze zaopatrzeniowe] niemieckie

Tokio, 11 maja. Całe japońska prasa po
ranna ogłasza w sensacyjnej formie ko
m unikat głównej kwatery japońskiej. Bi
twa na morzu Koralowem, jak stwierdzają 
dzienniki w swoich pierwszych komenta
rzach, uniemożliwia Ameryce i Anglji wy
stawienie nowej, gwarantującej zwycięstwo 
floty na oceanie Spokojnym, ponieważ oba 
te kraje nie są w stanie wycofać jednostek 
swojej floty z Antłantyku i morza Śród
ziemnego, gdzie są one niezbędnie koniecz
ne.

W wyniku obecnej bitwy morskiej ocean 
Spokojny stał si© ostatecznie morzem ja- 
pońskiem. Ponieważ, według komunikatu 
głównej kwatery, bitwa, m orska jest jeswwe

samolotów, jeden warsztat- napraw y samo
chodów- dwa motory lotnie®©, 20 samocho
dów ciężarowych, 20.000 worków ryżu i 
5.000 beczek benzyny.

Dalsze sukcesy Japonfi 
w wojnie z Czungkingiem.

Tokio, 11 maja. Jednostki lotnictwa ja
pońskiego, przydzielone do korpusu eks
pedycyjnego w Chinach, dokonały w ciągu 
ostatnich 5 dni szeregu ataków bombowych 
na chińskie bazy lotnicze w prowincji 
Kwangsi. Atakowane bazy lotnictwa Czung
kingu uległy kompletnemu zniszczeniu.

Biuro prasowe japońskiej a rm ji lądowej 
komunikuje w sweiu sprawozdaniu tygod- 
niiowem, ż© wojska japoński© do końca 
kwietnia zadały ciężkie .straty  bandem ko
munistycznym i oddziałom generała caung- 
kingskiego Kaoshusucma w prowincjach 
Szansi i Honan. W toku walk zabito 7000 
żołnierzy chińskich, zaś 600 wzięto do nie
woli. Zdobyto prżytem 800 karabinów. Od 
początku m aja wojska japońskie a taku ją  
obozowiska i pozycje połowę 128 czui;g- 
kińgskiej dywizji koło Yaoczow w prowin
cji. Hunan. Po zajęciu zniszczonego m iasta, 
wojska japońskie m aszerują w dalszym 
ciągu naprzód. Dotychczas brak jeszcze 
szczegółów co 4-o wysokości k tral chiń
skich.

Oddziały japońskie, operujące w prowin
cji Yuennan — według doniesienia agencji 
Domei — po zajęciu Lunglingu znajdują 
si© w pościgu za ueiiekającemi oddziałami 
ezumgkińskiemi. Dzięjki pomyślnemu okrą
żeniu jednej kolumny czyngkińskieh po
jazdów mechanicznych na rzeką Lu, o oko
ło 50 km. na północny wschód od Lupg- 
liog. Japończykom udało si© zniszczyć 500 
pojazdów mechanicznych.

Przen iesien ie rządu Burmy  
do Indyj.

Sztokholm. 11 maja. Jak się dowiaduje 
Reuter z Nowych Dolhi, rząd Burmy prze
niesiony będzie do Indyj, gdyż poza tere
nem walki do dyspozycji stoi jedynie je
szcze ograniczony teren, uniemożliwiający 
dalsze zawiadywanie stamtąd administra
cją cywilną.

Inneirn słowy: Anglicy rezygnują « B ur
my. Po dotkliwych kląskach wojskowycn 
rząd obecnie opuszcza kraj.

łodzie podwodne zatopiły na wodach ame
rykańskich, na morzu Karałbaklem i w Za
toce Meksykańskiej 21 statków o łącznej 
pojemności 118.6C0 ton.

w toku, moż na * i© liczyć e  dwtoseim int©- 
re«ujae©mi doniesieniami.

P rasa  japońska omawia obsewmie wielką 
bitw© morska, jaka rozegrała si© na morzu 
Koralowem. Tokijski dziennik „Tokio Ni- 
czi Niczi“ pisze m. in.: „Alianci próbowali 
prze® wielkie skoncentrowanie jednostek 
morskich dokonać kontrofensywy praee.iw- 
ko flocie japońskiej. Chcieli oni poczekać 
na przypłyniecie wszystkie h swych jedno
stek morskich, aby dokonać potem wypadu 
przeciwko Japonji, m ając za bas© Austra- 
lj©. A ustralia bowiem pozostała na tym 
odcinku świata jedyną i ostatnią bazą an- 
gdo-amerykańską. W szystkie nadzieje a- 
liautów rozbiły się jednak w druzgocącej

Rzym święcił rocznicę 
proklamacji imporjum.

Rzym, 1] maja. Rzym święcił w uroczy
stej farm ie w sobotę „dzień żołnierza", sta
nowiącego równocześnie rocznicę prokla
macji imperjum w dniu 9 maja 1936 r.

W ramach tych uroczystości wyświetlo
no równocześnie w 75 kinoteatrach wło
skich premjer© film u wojennego z półuoc- 
oo-afrykaóskicgo placu boju „Giarabub , 
obrazującego bohaterskie walki załogi tej 
małej oazy na granicy libijsko-egipskiej.

Podsekretarz stanu  w m inisterstwie woj
ny general Scuero wystosował orędzi© do 
włoskich sił zbrojnych, w któreui przypo
mina, że obecna walka jest prowadzona w 
imi© wyższej sprawiedliwości i zachęca do 
nowych wyczynów bojowych.

Podcsas „Dnia Im perjum " m inister Afry
ki Włoskiej TeruEzi wygłosił przez radj© 
przemówienie, w którein podniósł osiągnię
cia włoskich kolonistów i żołnierzy na 
grand©  afrykańskim . Ofiara ich nakłada 
na każdego Włocha obowiązek zrealizowa
nia zapowiedzi: „My tani powrócimy"

Z entuzjazmem przyjęto symboliczny wy- 
ezytn jednego z samolotów włoskich, który  
w ciągu 30 godzin przeleciał z Włoch do 
Etjopji. i z powrotem, dla zadokumentowa
nia woli Mussoliniego i całego narodu wło
skiego, przywrócenia tego kraju do Im- 
perjutm.

bitwie aa morzu Koralowem, gdzie Mota 
aliancka uległa dosłownie rozgromieniu.

Dziennik. „Yomiuri Szimhun" pisze, ż« 
rozgromiona flota aliancka stanow iła eli
tę alianckich sił zbrojnych na morzu. W  
Londynie i W aszyngtonie uzgodniono, ż© 
podczas gdy A uglja ma zająć si© tworze
niem nowego fromt*u w Europie, Ameryka 
T T i-  ją  wyręczyć w ataku na Japooję. Tym
czasem — pisze dsiemiik tokijski — rola, 
jakiej spełnienia domagano się od Stanów 
Zjednoczonych, zakończyła się fiaskiem, 
tonąc na  dnie morza Koralowego pod cio
sam i m arynarki japońskiej.

Inn© pismo japoński© „Japan Times" 
twierdzi, że „bitwa ta  była kolejnym eta
pem w zwycięskim pochodzie cesarstwa ja 
pońskiego ku nowemu, lepszemu porządko
wi świata". W ynik jej krzyżuje raz na za
wsze plany Anglji i Stanów Zjednoczo
nych. Ameryka nie jest dzisiaj w możno
ści pozwolenia sobie na u tratę  tak wielkich 
jednostek morskich.

Londyn i Waszyngton •  błtwfc 
na morzu Koralowem.

Berno, 11 m aja. Bitwa morska no menui 
Koralowem w dalszym ciągu utrzymuje 
cały świat w napięciu. Cyfry sukcesów, 
opublikowane urzędowo ze strony japoń
skiej, wywołały podziw i zdumienie. W prze
ciwieństwie do tego koła urzędowe w Wa
szyngtonie i Londynie dotychczas nie wy
dały żadnego komunikatu o przebiegu tej 
bitwy morskiej.

Różne dzienniki j agencje alianckie opu
blikowały natom iast szereg sprzecznych 
a sobą wiadomości. Pełen nadziei ton tycłi 
wiadomości staje się ©oraz to bardziej po
wściągliwy, a londyński dziennik „New 
Chroniel©“mapisał ostatnio nawet, ż© „wy
nik tej walki oczekiwany jest z napięciem 
i obawą".

Ten stan  rzeczy spowodował wwa-stająee 
zamiiepdkojende w am erykańskiej i angiel
skiej opinji publicznej. J a k  zimny prysznic 
podziałał na t© opluję więc komunikat, 
am erykańskiego departam entu morynartoi 
w W aszyngtonie. „Wiadomości o stratach, 
wyrządzonych am erykańskim  siłom abroj- 
nytm, ni© są jeszcze kompletne. Będą on* 
opublikowane, jak  tylko ta inform acja me 
będzie już przedstawiała wartości dla nie- 
p»pyjacieda“.

Curtin o  znaczeniu  b itw y  
na m orzu Koralowem .

Sztokholm, 11 maja. Prcmjor Curtiu wy
powiedział się w australijskiej izbie repre
zentantów na temat bitwy marskiej na ma 
n u  Koralowem. Curtin oświadczył, t t  
„bitwa ta posiada decydujące znaczenie dła 
losów całej wojny na tych obszarach*.

W przemówieniu radjowem do ludności 
A usfralji Curtin powiedział: „Oświadczam 
eałkiem otwarci©, i© jest bardzo możliwem, 
iż ¥  ciągu najbliższych tygodni świat 
zadrży pod ciosami wojny, k tóra roapęta 
si© do największego nasilenia- Stoimy w 
obliczu najkrytyczniejiszyeh tygodni, która 
mogą przynieść dla A ustralii ważne wyda
rzenia".

ń • ycy zajęli Myitkyina 
w  Burmie pótnoesnei.

Dziewięć dziesiątych obszaru Burmy w rękach japońskich.

Dalszych 21 okrętów alianckich
zatopiono na wodach amerykańskich.

Prasa japońska o skutkach zwycięstwa 
na morzu Koralowem.
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Rzym. 9 maja. Włoski komunikat wojen- »  *Rzym, 9 maja. Włoski komunikat wojen

ny z soboty brzmi następująco:
Główna kw atera włoskich sił zbrojnych 

komunikuje:
W Cyrenajce norm alna dedałalnośó wy

wiadowcza i artyleryjska.
Włoskie i niemieckie formacje lotnicze 

jurzeprowadziły zdecydowane akcje ataku 
jące na wojskowe objekty Malty i trafiły  
ze .szczególną zaciętością domy składowe 
we Florai na.

P róby lotnictwa brytyjskiego przeszko
dzenia w operacjach niemieckich bombow
ców, zawiodły. Nasze myśliwce, które na
tychm iast zaatakowały, s tarły  się kolejno 
z dwoma, liczebnie wydatnie przeważający
m i formacjam i „Spitfire‘ów“ i po zaciętym 
pojedynku strąciły  eatery samoloty oraz o- 
strzelały skutecznie z karabinów maszyno
wych inne samoloty. Po naszej stronie nie
ma żadnych strat.

Na morzu Śródzicmnem jeden z naszycn 
konwojów stał się bezskutecznie objektem 
ataków nieprzyjacielskich powietrznych 1 
podwodnych sił zbrojnych._ Okręty, które 
nie odniosły żadnych sak ód, dotarły  do 
swego miejsca przeznaczenia.

*
Rzym, 11 maja. Włoski komunikat wojen

ny z niedzieli dnia 10 maja brzmi następu
jąco: .

Główna kwatera włoskich sił zbrojnych 
komunikuje:

W Cyrenajca panował ożywiona działal
ność lotnicza, przyczem zaatakowano licz
ne nunkty na zapleczu Anglików, oraz port 
w Tohruku. Koło Sidi Barani dwaj lo tn i
cy niemieccy w walce z pięciu sam olota
mi angielskiemi zestraelili dwa aparaty  
brytyjskie. Podczas nalo tu  n a  Bonghasi 
a rty le ria  przeciwlotnicza strąciła  jeden sa
m olot angielski, k tó ry  spadł, płonąc.

E skadry samolotów bojowych i nnrko- 
wo-bojowych zaatakowały intensywnie na 
Malcie urządzenia wojskowe i ważne wo
jennie, szczególnie zaś port w La V aletta 
i lotnisko la Venezia. Pomimo silnej obro
ny  wielokrotnie trafiono te objekty. W  
walkach powietrznych nad tą  wyspą były 
do zanotowani* nowe sukcesy. Lotnictwo 
angielskie straciło 14 samolotów. Oztery z 
nich zestrzelili myśliwcy włoscy, 1<]I zaś 
myśliwcy niemieccy, którzy ostrzelali o- 
gniem karabinów  maszynowych liczne sto
jące na ziemi sam oloty brytyjskie, ni
szcząc j e . . . . , .

Na morzu Sródzlemnem jeden z samolo
tów włoskich, zaatakowany przez dwa a- 
p ara ty  typu „Spitfire", ugodził ciężko po
ciskami i eden z nich, na drugim wywołując 
pożar. Oba samoloty bry ty jsk ie spadły w 
morze. Samolot włoski po wykonaniu swe- 
sro zadania powróci! do swej bazy.

Japończycy zajęli Jedną z ważnych 
wysp Admiralicji.

Tokio, 11 m aja. J*k obecni* urzędowo 
podano do wiadomości, Jeden z oddziałów 
marynarki wylądował 1 zajął w dniu 8-flO 
kwietnia Lorungau na północno-wschod
nim czubku wyspy Manus. należącej do 
wysp Admiralicji, położonych na północny 
wschód od Nowej Gwinei.

Podanie do wiadomości fak tu  zajęcia 
Lorungau, k tóre zdobyto bez walki, zostało 
opóźnione przez c e n z u r ę  wojskową ze 
względów etrategiom ych. Z chwilą kiedy 
m arynarze japońscy zajmowali miejsco
wość, woiska austra lijsk ie  i nowozelandz
kie wycofały się, przyczem po znisaczeun 
radjoetacji. baraków wojskowych, m aga
zynów amunicyjnych, urządzeń lotniska, 
b iu r rządowycyh i  lazaretów, uciekły do

^ A lian c i przypisywali Lorungau wielkie 
znaczenie wojskowe jako naibardr.mi wy
suniętej pozycji obronnej Nowej Gwmei.

Następca lorda Gorta 
w Gibraltarze.

La Llnaa, 11 m aja. P rasa  g ib raltarska po
daje. iż w sobotę generał-m ajor sir Dolin 
Jard in e  przejął oficjalnie naczelne dowódz
two nad wojskami brytyjskiem u stacjono- 
wanemi w Gibraltarze. .

Poprzednik jego Iotó u o rt otrzymał 
jak  podają — dowództwo na Malcie. Swego 
czasu Jordine był aż do bitwy nod Dun
kierką adjutaratem lorda G orta we łra u c ju

Paragwaj wciągnięty do systemu 
pożyczkowego Stanów Zjednoczonych

San Sebastian, U  maja. Według oade- 
szłych tu doniesień, obecnie również Para
gwaj zastałe wciągnięty do systmiu poży
czkowego Stanów Zjednoczonych.

Poseł P aragw aju  w W aszyngtonie ząbn- 
mnnikował swemu rządowi, że S tany " jed 
noczone wyraziły gotowość udzielenia P a 
ragw ajow i pożyczki w wysokości 4 miljo- 
ny dolarów. _

Stanowi to nowy dowód planów polnoc- 
no-amerykań-skich, zmierzających do stop
niowego wciskania swoich wpływów do 
k rajów  Ameryki łacińskiej.

Wybuch wulkanu w Jlapon|I.
Tokio, 11 maja. W eobotę wieczorem na- 

stanlł wybuch wulkanu Asama, położone
go pomiędzy Takasaki I NJeda w prawl.n- 
rji Nagano na północny zachód od Tokio.

W strząsy, którym  towarzyszyły okropne 
grzmoty, były tak silne, iż mieszkańcy oko
licznych obszarów opuścili swoje domy l 
spędzili noc pod gołem niebem. Wybuch po
łączony był z gęstym deszczem popiołu i na
leży do jednego z największych w ciągu 
ostatnich l a t  wysokość szkód dotychczas 
jaszcze nie je s t wiadoma.

Z głównej kwatery Fiihrera, 9 m aja. Na
czelna komenda niemieckich sił zbrojnych 
komunikuje: .

Na Wschodzie załamały się ponowne lo
kalne, wspierane przez czołgi ataki nie
przyjaciela. Nieprzyjaciel poniósł wysokie, 
krwawe straty.

W Laponjl i na froncie Murmańska od
parte zostały słabsze ataki nieprzyjaciel
skie. , ,

W Afryce północnej obustronna działal
ność artyleryjska I wywiadowcza. Podczas 
nocnych ataków skutecznie zwalczane były 
przez lotnictwo angielska kole' pustynna i 
zbiorowiska samochodów. Na Malcie samo
loty bojowe uzyskały linzne trafienia bom
bami w urządzenia lotniskowe, jak również 
w składy torped I materjałów napędnycli 
wyspy.

Na pcłudnlowem I pcłudnicwo-wschod- 
niem wybrzeżu Anglji niemieckie samoloty 
bojowe bombardowały za dnia ważne ze 
względów wojennych objekty I zatopiły na 
obszarze morskim na południowy zachód 
od Worthing jedną łódź patrolową.

Jako odwet za ataki brytyjskich bombow
ców na niemieckie miasta I gminy wiejskie, 
formacje lotników bojowych obrzuciły 
bombami częściowo z nieznaczne] wysokoś
ci w nocy na 9 maja miasto Norwich.

Siły lotnictwa brytyjskiego zrzuciły ir 
biągłe] nocy bomby kruszące i zapalające 
na miasto Rostock i na nadmorską miej
scowość kąpielową WamemUnde. Artylerja

rirzeciwlotnicza i myśliwce zadały nieprzy- 
acielowi podczas tego p-nownego ataku 
terrorystycznego na ludność cywilną, cięż

kie straty. 18 z atakujących bombowców 
zostało zastrzelonych. W tvm  ochronnym 
sukcesie artylerja przeciwlotnicza ma szcie- 
gólny udział.-

Na Wschodzie lotnictwo znacznemi siła
mi wspierało wałki obronne wojska lądo- 
wego na północnym odcinku. Cztery nifl* 
przyjacielskie samoloty zostały przytem 
zestrzelono.

Na wodach półwyspu Korcz Jeden z sa
molotów wywiadowczych zniszczył nieprzy
jacielski poławiacz min.

Kierowca samolotu w pewne] eskadrze 
myśliwskiej, podporucznik Koeppen, zwy
cięzca w 85 walkach powietrznych, odzna
czony wieńcem dębowym do krzyża rycer  
skiego Żelaznego Krzyża, nie powrócił z 
lotu na nieprzyjaciela. Wraz z nim lotnic
two straciło jr-dnego ze swych najodwa
żniejszych lotników myśliwskich.

Odwet niemiecki trwa.
Berlin, 11 maja. Niemiecki nalot odweto

wy w nocy na 9 maja skierowany był na 
główne miasta hrabstwa Norfolk, Norwich 
w Anglji południowo-wschodniej.

Jak  donosi DNB z miarodajnych- kol 
wojskowych, alak samolotów niemieckich 
trw ał około półtorej godziny. W ielkie uo- 
ścii zrzuconych bomb rozpryskowych wy
wołały olbrzymie zniszczenia na terome 
miasta. W  rejonie tym znajduje się szereg 
ważnych zakładów zbrojeniowych przemy
słu lotniczego, produkujących p o n a d t o  mo. 
tory dla łodzi podwodnych. Pozatem Nor- 
wich jest ważnym portem  zbożowym.

Samoloty niemieckie zaatakowały rów
nież w pobliżu Anglji b rytyjski statek pa
trolowy. Inno zespoły niemieckich samolo
tów bojowych zaatakowały w locie nurko
wym dworzec w miejscowości W orthing. 
Dalszo ataki niemieckie skierowane byty 
na objekty kolejowe m iasta Deal na pół
noc od Dovru

Walki powietrzne nad Maltą
i nad wybrzeiem belgiJsko-francusSciem.

Z głównej kwatery Fiihrera, 11 maja. Na
czelna komenda niemieckich sił zbrojnycn 
komunikuje w dniu 10 maja:

W Zagłębiu Donieckiem i na północnym 
odcinku frontu wschodniego ponowne lo
kalne ataki bolszewickie pozostały bez sku
tku. W szeregu niemieckich akcjach zacze
pnych wyrządzono bolszewikom wysokie I 
krwawe straty.

W Laponjl załamały się dalsze ataki so-
f ,Q j 0a
Lotnictwo niemieckie kontynuuje skute

cznie niszczenie dowozu bolszewickiego. 
Na samej tylko północy frontu wschodnie
go zestrzelono wczoraj 22 samoloty bolsze
wickie, z czego 3 typu Hurricane.

W Afryce północnej działalność artylerjl 
I oddziałów wywiadowczych.

W wałkach powietrznych nad Maltą my
śliwcy niemieccy i włoscy uzyskali szcze
gólne sukcesy. Przy własnej stracie Jedne
go tylko aparatu, zestrzelili oni 14 myśliw
ców brytyjskich. Eskadry bojowe bombar
dowały długotrwale lotniska tej wyspy I 
atakowały nocy ubiegłej wojskowe objekty 
portu w Aleksandrjl.

W Anglji południowej lekkie samoloty 
bojowe obrzuciły w ciągu dnia bombami 
zakłady portowe I fabryczne.

W toku wojskowo beskutecznych ataków 
mieszanych Jednostek lotnictwa brytyjskie
go na beIgiJsko-francuskl obszar nadbrzeż
ny stracili Anglicy od obrony myśliwskiej 
I przeciwlotniczej 11 samolotów. Dwa wła
sne samoloty zaginęły.

Po w ille n a sii oospefifczii upadek
Anglji.

błota ku sowieckim worom pancernym. P o 
mimo pocisków sowieckich wrzucili o m flo  
otworu obu czołgów ładunki m aterjalow  
wybuchowych, niszcząc zupełnie cewgi- 
Dzięki tomu odważnemu czynowi usunięto 
niebeapieczeństwo włamania się botezewi-

*°Na środkowym odcinku frontu wschod
niego niemieckie samoloty bojowe u s z k o - 
dziiy ciężko cel nem i bombami 17 bolsze
wickich pociągów transportowych, wyła
dowanych materiałom wojennym i j a 
wnością. Jeden z pociągow kompletnie zni
szczono. Przed jednym ze zniszczonych m a
st ów kolejowych utworzył się zator całego 
szeregu wyładowanycyh pociągow tran s
portowych. Niemieckie sam oloty bojowo 
zbombardowały te pociągi z widocznym 
skutkiem._______ _____ _

Fiński komunikat wojenny.
Helsinki, 11 m aja. Fiński komunikat wo; 

Jenny z dnia 11 maja brzmi następująco.
Na przesmyku karelskim  a rty le rja  fińska 

śkuteczmie ostrzeliwała bolszewickie obiek
ty bojowe. Ogniem z mozdziearay i ęteuu
przeciwpancernych zniszczono b o l^ ^ u k io
kolumny robotników' oraz odparto sowiec
kie patrole bojowe.

Na przesmyku Aunus odrzucono wwtecvt 
dwa silniejsze oddziały wywiadowcze w o js k

sowieckich. . . .  . . ,__W południowej części f r o n t u  wschodniego 
miejscami ożywiony _ ogień piechoty. 
Ogniem aTtylerji i moździerzy roabito sze
reg oddiziałow bolszewickich, zajm ującycn 
pozycje wyjściowe do natarcia.

Pod Louhi a rty le rja  fińska ostrzeliwała 
bolszewickie objekty zaopatrzeniowe i dro- 
gi dowo&owe. Pewien niemiecGci oddział wy- 
wiadowozy w tragnął _ do poeycyj sowiec
kich, zadając bolszewikom dotkliwe straty . 
Oddział ten zniszczył 9 bunkrów, przyczem 
bolszewicy stracili 75 poległych. Ponadto 
zdobyto zmacizny m ateria l wojenny.

Fińskie siły lotnicze zaatakowały statki 
bolszewickie, zimujące w portach, p o ł o ż o 
nych na wschodnim brzegu jeraiora Onegn 
Większą część tych statków, znajdującycn 
się u wejścia pewnej rzeki, zniszczono lub 
poważnie uszkodzono. W innym porcie rów
nież skutecznie zbombardowano statk i so
wieckie. Znajdujący się w pobliżu wielki 
skład drzewa, oraz tartak  spłonęły az do 
fundamentów. W szystkie maszyny fińskie 
powróciły do swych baz wypadowych.

Wysiedlenie 1.600 żydów 
na Słowaczyźnie.

Bratysława, 11 m aja. Dalszym krokiem 
w kierunku rozwiązania kwestji zydowsk.cj 
na Słowaczyźnie była przeprowadzono 
ostatnio akcja wysiedlenia dalszych 1.600 
żydów I żydówek powiatu Trebisov we 
wschodniej części Słowacji.

Rewizje domowe doprowadziły do w ykry
cia szeregu nowych wykroczeń przeciw obo
wiązującym ustawom przez żydów. Stw ier
dzono, że żydzi Ukryli w celach spekulacji 
olbrzymie ilości m ateriałów  i towarów włó
kienniczych. W artość skonfiskowanych m a
teriałów  u jednego tylko żyda wynosiła 
20.U00 koron.

Madryt 11 m aja. W kołach gospodar
czych w Stanach Zjednoczonych rozpow
szechnia się obecnie publikacja, omawia, 
jąca stan gospodarczy Wielkiej Brytanji 
po zakończeniu wojny i zapowiadająca po
nurą przyszłość dla tego państwa.

Wynikiem rozważań na ten tem at jest 
przekonanie, że Wielka B rytan ja po woj
nie nie będzie w możności wyrównać wiel
kiej nadwyżki swojego przywozu docho
dami z żeglugi morskiej, transakcyj ubez
pieczeniowych, zagraniesmych lokat kapi
tałowych itd Anglia znajdzie sie więc po 
wojnie w obliczu wielkich trudności gospo
darczych. Według opinii am erykańskiej, 
jedynem wyjściem z tej sytuacji _ będzie 
wyłącznie nowe, radykalno obniżenie w ar
tości angielskiego funta.

Na marginesie tych refleksy] amerykań
skich przypominają tu słowa, wypowie
dziane przez Fiihrera w jego ostatniej mo
wie w Reichstagu:

„Sil zmarnowanych na obronę nio dają
cego się utrzymać porządku europejskiego 
brakuje, jeżeli chodzi o wysiłek celem 
utrzym ania spoistości i obrony własnego 
imperium. Z tego powodu nowa wojna za
kończyć się musi tylko katastro fa b ry ty j
skiego państw a światowego".

„K atastrofa ta  będzie jednak nietylko go
spodarcza. ale także totalna. Anglja ma ją  
do zawdzięczania ryzykantowi Churchillo
wi i jego związaniu się z żydostwem świa- 
towem. Co się tyczy losu Roosevelta, to bę
dzie on identyczny".

Głownu llnja bojowa na Wschodzie 
wsiądzie w rękach niemieckich.

Berlin, 11 m aja. Na obszarze powietrz 
nym dalekiej północy, za kręglem polar
nym, nad tundrami I nad prastareml lasa
mi północnej Kareljl panują myśliwce 
nlemlecke.

Znalaizło to swe potwiordzenio w wyniku 
pojedynku lotniczego, jak i odbył się pod 
jasnem  niobem _ polarnem pomiędzy m jr 
śliwcami niemieckiemi i bolszewickienn 
bombowcami. Sześć bombowców bolszewic
kich usiłujących zdombardować poeycje 
niemieckich strzelców górskich, zostało 
natychm iast — jak  donosi DNB z m iaro
dajnych kół wojskowych — zaatakow a
nych przez rój myśliwców niemieckich. 
Konwojujące myśliwce bolszewickie pozo
staw iły swe bombowce własnemu losowi i 
natychm iast zawróciły. Tylko jeden jedy
ny stanął do pojedynku, p o  krótkiej jednak 
walce wpadł, płonąc. W ciągu 10 m inut 
myśliwcy niemieccy rozproszyli _ bombow
ce bolszewickie. W  wałkach powietrznych, 
jakie rozegrały się częściowo na wysokości 
zaledwie niewielu metrów nad powierzch
nią ziemi, zestrzelono 4 bombowce bolsze
wickie. Pozostałe 2 bombowce zwróciły eię 
do ucieczki.

N« północny weohód ad J«Im*  IImań

artylerja niemiecka rozbiła bolszewicką 
grupę bojową, przygotowującą się do oto
ku na niemiecki przyczółek m o c to w y .  Ar
ty lerja arniji lądowej zwalczała skutecznie 
sowiecką komunikację poprzez pewną rze
kę. przyczem zniszczono szereg rgintonów. 
P rzy  zwalczaniu czołgów sowieckich na za
pleczu spowodowano pociskami pożar 4-eh 
czołgów sowieckich.

Na południowy wechód od Jeziora llmeń 
dywizja piechoty niemieckiej odparła w  
twardych walkach atok podjęty nrzez puł
ki bolszewickie na szerokości 7 kilome
trów. Atak wspierany był 46 samochoda
mi panoernemi. Niemiecka broń> przeciw
pancerna i sam oloty nuńkowo-bojowe zni
szczyły łącznie 16 sowieckich wozów pan
cernych, z togo kilka w walce z bliska. Nie
miecka główna lin ja  bojowa — stwierdza 
DNB w fcwem doniesieniu — rw/ori-tła 
wszędzie mocno w rękach niemieckich. Bol
szewicy strac ili w tym dniu razem 20 czoł
gów.

Na północnym odcinku dwom bolszewic
kim pancernym wozom bojowym udało się 
obejść wysunięty naprzód punkt obserwa
cyjny dywizji niemieckiej. Dwóch Pionie
rów niemiLeckiah jpodraołgaAo wśród

W kilku wie
Fiitwer * okaztfi ruanuńeikiego ńwteta nairodorwe^o 

priesUtl telegram  z ®e»rdeicfflii*aiii iyo&emiaflni da 
kirola Riwmuiji i  «z*ela państw a rumiiuńakjego ma*- 
flŁ&l&a Aortonescu.

Aiiini*»ttir fipraw zAgnemdczmych Rz-escy v. Ribbec- 
tro p  p rzekazał tele-girafictzD 143 życz€«ua ra^d u  Rz^ac&r*

*
W nledraiale 7.amilcninU> wyoUw. teohnikl nUsnieo- 

kiej, która prawi 14-1ni dniami o tw artą  lo sta la  dila 
ludnofei portugalskie). Sukces tej wyatawy byt nad- 
awycaajoy. Swiadcaą o tern olbraymia iiość zwiedza
jących oa-aa olanerne sprawoadani*. ianii«mcaana 
piraea pra«e* Bo aiod®ieii wystawę awiedzito pooswle 
10.000 o«6b.

*
Niedawno uiruoboenlooio nowe wiTopejskie polacaeci* 

kolejowe „Mont Cenis—Orient Express". Pocia* knr- 
eujaey codmienmie Jc.zdz.1 w ciatfu 4 dni tyjfodinia n» 
tra«ie Lyon—Taryn—Medjolan tpawen Sawajoarjfl)— 
Won ecja—'Drieert—Laibaoh—Zasrraeb—Belgrad—Sod ia- 
Sakxnikl wrae w ciągu 3 dani tygodnia na trawie Tu
ry n —Soli*.

*Okoto 1000 szwedzkich robotników rolnych *oet*l« 
na podista/wie układów pomiędzy rotn iczeroi on tan i' 
nacjami Finlandii i Szwecji zobowiązanych do wy
jazdu do F inlandii. Przybycia łoh spodniewają ale *  
najbliżwze-j prayazloiai.

*
W Noirwegrjl rzucono w ostatnim  c u o le  hasto ,.Ja- 

dna owca dla każdego mieozkanoa". Ja k  podiloreślu- 
ją  w kotach fachowych, Norwegia dyapołuuje pawtwi' 
okami, mugącezni wyżywić przesz to 10 miijouów O" 
wiec. Posiada tam obecnie iiośó póltoc* mil jo®* 
smtuk owiec, nie wyikorzystuje nawet w oząhd tyc® 
nadających «ią do wypasania terenów.

9|C
Jaik podaje „Dagena Nyheter" wy m azy  w  ftawecj'

do wwohodniej K arelJi w F inlandii wkrótce pierw*®*
na świec te kiiniika na kółkach d la  dzieed- Jea t o®* 
podarunkiem ezwedmkiego kom itetu pomocy, pracz®*"
ozanj-m <111* dzieci fińskich. K linika sk-lada sie z oh' 
eeernego amtobuisu, mueezczącego poczekalnią, gah-' 
net przyjęć, laboratorium  i  m ałą kuchenką.

♦
W tyoh dniach rozpoczęto n  wybrzeży holender"

akic-h zakrojone na wielką skale roboty, mające ®* 
oelu owuecenie około 900 ha ziemi. Niozbądue pr»- 
przy nasypach m oją być w taklem  tempie przeff’1'0' 
wantzone. i i  w 1943 r. nowo zdobyte połacie 
być przygotowane pod uprawą, która porta  pierw**’ 
nastąp i w 1944 r.

Duńskie ministonstwo siwa w zagrań kranych 
kom unikat w spraw ie podróży, odbytej prze* d’1® 
skiego m inistra  konnimiikacji O-unnar* Lareena w 
sic od 18 kwietnia do 2 m aja na  zaproazemie h*!® 
eit.na Kzceey Alfreda Hoeenberga po toronie kon®"?, 
r ja tn  Bzcszy Oetland. Komiumi/kait stwierdza, że ^  
a is to r Larsem przeprowadził z władzami Ostia® 
badania na  tem at możliwości podjęcia stosunków r i j  
epodarcnyoh z if an ja. W czasie tych k o n fe red ^  
stworzono również podstawowe warunki calem  ulo* 
w ania szeregu duńskich pr**daiąbionrtw go 
ccych w Ojtlandzie.



Berlin, 9 maja. W bitwie morskiej na 
ir.arzu Kcralswetn, stoczonej miedzy mor- 
skiemi sitami zbrcjnsml Japonji f aliantów, 
ci ostatni ponieśli dotkliwe stra ty  w wiel
kich okrętach bojowych. Szczegóły, odno
szące się do zatopionych okrętów alian
ckich. przedstawiają się następująco:

Północno - amerykański lotniskowiec 
„Yorktown", pojemności 19.800 ton, Jest 
jednym z najnowocześniejszych lotniskow
ców Stanów Zjednoczonych. Dopiera 
W kwietniu 1936 r. został on spuszczony 
na wodę.

Miał on szybkość 34 węzłów na godzinę. 
Uzbrojenie jego składało się z 8 dział 
przeciwlotniczych kalibru 12,7 cm. i czte
rech kalibru 5,7 cm. Przy załodze, złożonej 
* 2.072 ludzi, z czego 856 ludzi należy doli
czyć do personalu lotniczego, posiadał ou 
na pokładzie 60 samolotów.

Lotniskowiec Stenów Zjednoczonych

„Saratoga", pojemności 33.CC3 ton, został 
spuszczony na wodę w kwietniu 1325 r.
Szybkość jego wynosiła 34*/» węzła na go
dzinę. Posiadał on uzbrojenie, składające 
się z 8 dział kalibru 20,3 cm, 12 kalibru 12,7 
cm, 4 dziala5,7 cm oraz 8 dział przeciwlotni
czych kalibru 4 cm. Załoga jego składała 
się z 1.101 ludzi. Miał on na pokładzie 90 
samolotów oraz jedną katapultę do wyrzu
cania samolotów. Początkowo był on k rą
żownikiem bojowym, na podstawie jednak 
umowy waszyngtońskiej przebudowano go 
na lotniskowiec.

Północnoamerykańskie okręty liniowe 
typu „California" są dwa: „California" i 
„Tennessee". Spuszczono je na wodę w roku 
1919. M ają one wyporność 32.600, względnie 
82.300 ton i są uzbrojone w 12 dział kalibru 
35,6 cm i 12 kalibru 12,7 cm. Dla obrony 
przeciwlotniczej posiadają te okręty linio
we poza tern 8 dział przeciwlotniczych kali
bru 12,7 cm, 4 kalibru 5,7 cm i 11 kalibru

4 cnj. M ają one po 3 samoloty na pokładzie 
i po dwie katapulty  samolotowe. Szybkość 
ich wynosi 21,5 wzgjędnie 21 węzłów, a za
łoga liczy 1.407 ludzi.

Brytyjskie okręty linjowe typu „Warspl- 
te są to jednostki „Vadiant", „Qusn Elisa
beth" i „Warsplte". Okręt linjowy „Wars- 
pito" był. jak wiadomo', uszkodzony ciężko 
w roku 1940 koło Narwik. Okręty tej klasy 
spuszczano były na wodę w łatach 1913—24, 
w latach jednak 1935—40 uległy one moder
nizacji, otrzyimtjac nowe maszyny i_ kotły 
oraz nowe uzbrojenie przeciwlotnicze i 
samolotowe. Posiadają wyporność 30.600 
ton i uzbrojenie z 8 dział kalibru 38.1 
cm, 12 kalibru 11.4 cm, 4 kalibru 4.7 cm i 
32 dział przeciwlotniczych, kalibru 4 cm, 
oraz 16. karabinów maszynowych. S tatki te 
m ają po 4 samoloty na pokładzie, posia
dając równocześnie jedno urządzenie kata-
pultowe

Angielski krążownik „Edinburgh" 
zatopiony.

Sztokholm. 9 maja. Fakt zatopienia przez 
niemiecką łódź podwodną brytyjskiego 
ItkOCO-tonowego krążownika, o którym do
niesiono w dniu 4 maja, został chcenie 
przyznany przez admiralicje brytyjską. 
Chodzi tu o angielski krążownik „Edin
burgh", należący do obrony konwojowej 
nngtelskiego transportu morskiego, wiozą
cego środki żywności do Związku Sowie
tów.

Krążownik ten w czasie bitwv z 3 na 4 
® aja na północnym oceanie Lodowatym 
Postal najpierw ciężko uszkodzony dwiema 
oęlnemj torpedami przez łódź podwodną ka
pitana Teicherta, a  następnie ostatecznie 
*atopiony dalekim wystrzałem torpedy w 
<*aeie śmiałego ataku niemieckiej flotyli 
* ou t r  t o rped o wc ó w.

.Krążownik ..Edinburgh" należy do an
gielskich okrętów wojennych najnowszego 
Pochodzenia. Spuszczenie tej jednostki na 
piórze odbyło się w dniu 31 m arca 1938 ro- 
*P. Posiadał on 700 ludzi załogi, uzbrojenie 

jego składało się z 12 dział 15.2 cm, 
dział przeciwlotniczych, 10.2 cm, bliźnia- 

**0 sprzężonych. 4 dział 4,7 cm, 8 dział 
Przeciwlotniczych 4 cm oraz 6 wyrzutni 
■prned. Ponadto posiadał na pokładzie 3 sa
moloty. Szybkość jego wynosiła 32.3 mil.
.. Zatopienie tego krążownika oznacza dla 
Anglji stra tę  jednej z najnowocześniejszych 
jednostek tego rodzaju okrętów wojennych.

Beutoc zaiste w sl JauoteiiD
Tokio, 9 maja. Jak ostatnio podano do 

brladomoścl. Japończycy zajęli we wtorek 
bez oporu miasto Bontoc. znajdujące sią 
br centralnej części wyspy Luzon.

G enerałow ie am erykańscy  
w  niew oli japońskiej.

Tokio, 9 maja. Jednocześnie z popadłym 
*  niewolę Japońską amerykańskim głów
nodowodzącym wyspiarskiej twierdzy Cor- 
regidoru generałem Wainwrightem, poddał 
*•6 przez wywieszenie białej flagi również 
Ca|y.Jego sztab oficerski.

Wśród sztabu anajduje się komendant 
Uorregidoru generał m ajor Moore. szef 
®zta bu generała W ainw righta. generał b ry
gady Lewis Beebe, podpułkownik Pew, 
°Taz wielu innych wyższych oficerów.

% r y zrywają stosunki z Brazylją, 
Urugwajem i Paragwajem.

Budapeszt, 9 maja. Węgry — Jak zako
munikowano urzędowo — zerwały w dn*u
f teaja stosunki dyplomatyczne z Brazylją, 
u ,'ugwajcm I Paragwajem.

Jest to wyrazem solidarności państw, 
W iązanych z mocarstwami paktu trzech.

Zapow iedź surow ych zarządzeń  
przeciw ko żydom  w e Francji.
\ich y , 9 maja. Nowo mianowany fran- 

*}*?*! generalny komisarz dla spraw żydow- 
*"*ch Darquler de Pellepolx zapowiedział 
j* P&wnem oświadczeniu wydanie surowych 
a.r*ądzeń przeciwka żydom,

'* szczególności generalny komisarz za
p e r z a  zlikwidować handel fałszowanemi 
Papierami, oraz handel nielegalny we Fran- 
v"J> spoczywający prawie wyłącznie w rę- 

żydowskich. Darquier de Pellepolx 
starym  antysem itą i z powodu ataków 

j^Płicyntycznych na żydów był już poprze- 
j “10 wielokrotnie skazany wyrokami są- 

°Wami.
'»——  ■■ —  i—firr-inirmg—Btir—rr

r ‘‘Publiki Chile ze twierdził we czwartek P-ro- 
®ai„, U8tRwz przewidująoy nadzwyczajne pełnemo- 
1 ^  * *  dla prezydenta państwa i rządu. Wniosek 
klŁ. “gdzie dyskutowany w I ib i t  poselskiej w na] 

“ **yui ty fodaiu .

Całkowite zniszczenie otoczonej 
grupy sit sowieckichs

Sowiety straciły znowu 11 czołgów i 29 samolotów.
Z głównej kwatery FOhrera, 8 maja. Na

czelna komenda niemieckich sił zbrojnych 
komunikuje: . .

W zagłębiu Donieckiem, na południowy 
wschód od jeziora llmeń i na froncie W ol
chowa odparte zostały lokalne ataki znaoz- 
niojszych sił nieprzyjacielskich. Nieprzyja
ciel stracił przytem 11 czołgów.

W Leningradzie, podczas ostrzeliwania 
ważnych zc względów wojennych urządzeń, 
powstało kilka wielkich pożarów,

W Laponji niemieckie I fińskie wojska, 
w kilkudniowych zażartych walkach znisz
czyły w przebiegu podanych do wiadomości 
kontrataków otoczoną grupę sił nieprzyja
ciela. Nieprzyjaciel stracił przytem. poza 
licznymi Jeńcami, ponad 1.400 zabitych I 
sprzęt wojenny wszelkiego rodzaju.

Na froncie Murmańska rozbite zostały 
dalsze nieprzyjacielskie siły w szerokich 
atakach.

W. walkach powietrznych na Wschodzie 
zostało zestrzelonych 26 nieprzyjacielskich 
samolotów, a trzy dalsze zniszczono na zie
mi.

Na obszarze nadbrzeżnym wyspy Malty 
skutecznie zostały zbombardowane obiekty 
okrętowe, stanowiska artylerji przeciwlot
niczej I składy materiałów pędnych.

Nocną ataki niemieckich samolotów bo
jowych kierowane były na lotniska na 
Malcio I na połączenia posiłkowe Brytyj
czyków w Afryce północnej.

W walce przeciwko Wielkiej Brytanji 
lotnictwo obrzucało bombami za dnia I w 
nocy ważne ze względów wojennych ob- 
Jekty na brytyjsklem wybrzeżu Kanału, Jak 
również u ujścia Tamizy.

Podczas bezskutecznych prób ataku bry
tyjskich bombowców ubieułej nocy na duń
ski obszar nadbrzeżny, nieprzyjaciel stra
ci! cztery samoloty. •

Bogactwa Mandalay.
(k) Kraków, 9 maja.

Zdobyte ostatnio przez 
Japończyków miasto 
Mandalay, które liczy 
160.000 mieszkańców, 
było od 1378 r. do 1885 
r. stolicą królestwa 
Burmy. W 1885 r. An
glicy uwięzili ostat
niego burm®ńskiEgrt 
króla I od tej chwUi 
Burma stała się bry
tyjską prowincją.

M andalay leży w 
dolinie i tworzy kwa
d ra t o obwodzie 10 km.
W środku m iasta le
ży potężny fort oraz 
pałac królewski, zbu
dowany z drzewa, lecz 
tonący w powodizi zło
tych ozdób. Mandalay 
możnaby też nazwać 
miastem klasztorów I 
centrem buddyjskich 
mnichów. W odległo
ści 10 km. od Manda
lay leżą nad rzeką 
Iraw adi wieże Pago- 
dy Mingun, najwięk
szej na świeede, która 
posiada m. in. olbrzy
mi 80-tonowy dzwon.
Jako  punkt węzłowy 
kolei żelaznych, które 
łączą Mandaty z Ran- 
gootnem i Lashio, oraz 
z terenami naftowemi,
M andalay posiada wielkió znaczenie.

'Trzeba bowiem wiedzieć, że w okolicy 
M andalay, w dolinie rzeki Iraw adi znajdu
ją  się rozległe tereny naftowe. Najważ
niejsze pokłady ropy naftowej znajdują się 
obok Yenangyaung. Singu i Yenangyat. 
Singu jest połączone z Rangoonem ruro
ciągiem naftowym I tu znajdują się liczne 
rafinerje nafty. W 1941 r. Burma wypro
dukowała 1.4 m iljona ton nafty.

Dla aljantów stra ta  M andalay jest bar
dzo dotkliwa, albowiem obecnie nie m ają 
już do dyspozycji tych olbrzymich zapa
sów brum ańskiej nafty, a musca ja  sprowa
dzać okrężna drogą z brytyjskich Indyj. 
W górnej Burmie w okolicy liu ji kolejo
wej Maiulalay—Lashio znajdują się po
nadto największe na świeeie pokłady cy
ny, oraz znaczne pokłady cynku i wolfra
mu. Trzeba wiedzieć, że aż 70Vo importowa
nego do Ańglji wolframu pochodziło wła
śnie z Burmy.

J| zag łęb ie  naftowe  
C3S kopalnie otow iu.

kopalnie ru b in ó w  fMogo/Q 
3( kopaln ie w o l f r a m u -

ru ro c ią g i naftowe k o le j

porta  w Manili. Równocześnie samoloty 
japońskie krążyły nad portem, gdzie zebra
ła się olbrzymia rzesz a ̂ ludzi, którzy po
wiewając flagami japońskiemu witali je 
dnostki japońskie.

Prasa aliancka o ostatnich 
klęskach.

Sztokholm , 9 maja. Jak poważnie czynni
ki angielskie zapatrują się na utratę Bur
my, wynika z uwag korespondenta „Time
su" z  K alkuty, powtórzonych przez londyń
skiego korespondenta dziennika ,.Svenska  
Dagbladet".

Oświadczono w nich dosłownie: „Nieza
leżnie od niebezpieczeństw, jakie klęska 
nasza w Burmie pociągnie za sobą dla In 
dyj. oraz pomijając ujemne skutki jakie 
fak t ten wywrze na froncie chińskim , utra
tę tego obszaru uważać trzeba za bardzo 
wielkie nieszczęście. Burma jest jednym  * 
najbogatszych krajów ziemi. Stam tąd bo
wiem wychodzą linje, łączące obszar ten a 
krajami, zajętemi przez Japończyków. Dy
sponuje on szeregiem doskonałych lotnisk, 
a posiadając dobrze rozwinięto sieć drogo
wą, kraj ten stanowić mógł korzystną bra
mę wypadową do A zji Wschodniej dla 
sprzymierzonych w ojsk brytyjskich, gdyby  
swego czasu zebrano odpowiednią ilość 
materjału i żołnierzy, celem wszczęcia 
kontrofensyw y przeciwko Japonji.

Upadek w yspiarskiej tw ierdzy Corregi 
doru — według wiadomości agencji Eę L —• 
spadł na opinję publiczną Stanów Zjedno
czonych jak bomba.

Powszechnie słyszy się pełne regygnacji 
stwierdzenie, że „Corregidor", Gibraltar 
Stanów Zjednoczonych, padl, chociaż o fi
cjalnie mówiło się stale, że jest on nw  do 
wzięcia. Padł on, chociaż ną urządzenia <or- 
teczne wydano 500 tniljonow dolarow •  Lu- 
dność amerykańska naskutek tego przy
gnębiającego ciosu zaczyna już wątpić w  
możliwość. o której się ciągle mówi. przej
ścia do ofensywy. Do tych minorowych na
strojów dołącza się smutne stwierdzenie 
faktu, że z utratą Corregidoru stracono ca
ły  nabytek, jaki S tany Zjednoczone u zy
skały w wojnie przeciw Hiszpan ji w r. 1898.
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Te wszystkie bogate w ropę naftową i 
kruszce tereny, są już w rękach japońskich. 
W górach dookoła M andalay są też kopal
nio drogich kamieni, przyczem najbogatszą 
w rubiny jest kopalnia w Mogot na północ 
od Mandalay.

Triumfalny wjazd generała Hommy 
do Manili.

Tokio, 11 maja. Gsnorał-porucznik Ma- 
*ahru Homma, głównodowodzący armji ja
pońskiej na Filipinach, odbył w sobotę po
południu — według doniesienia Agencji 
Domei — oficjalny uroczysty wjazd do 
Manili, z okazji zakończenia kampanji na 
Filipinach.

Po upadku Corregidoru i po oczyszczeniu 
zatoki M anilskiej % min, w sobotę wpłynęły 
pierwsze jedmosrtki japońskiej m arynarki 
wojennej z poławiaczami min na czele, ao

Czasopismo „Rzemiosło"
Kraków, 0 maja.

Je d n ą  z cech ch arak te ry sty czn y ch  w ojny  jes t
przedew szystk iem  to , t e  jeśli z jed n e j s tro n y  
n iszczy i burzy , to z d rug iej znow u tw o rsy  wy
m arzone  pole d la  p rzyszłe j p racy , d a jąc  m oż
ność z a tru d n ien ia  w ielu  ludziom , k tó rzy  w cza
sach pokojow ych  byli bezrobo tnym i. Je s t to w  
pew nym  s to p ń u  parad o k s, a le  p a rad o k s  stw ie r
dzony i n ie  dziw iący nikogo. R ów nież w obeer 
n e j w ojn ie  zaszła  podobna  sy tu ac ja , to też w y
siłek  w ielk iej p rzestrzen i eu ro p ejsk ie j m u sia ł 
pó jść  _  poza zb ro jen iam i i sam ą w alką  — w 
k ie ru n k u  zorganizowania wszystkich s ił i zgro
m adzen ia  ach p rzy  n a jro zm aitszy ch  w a rsz ta 
tach .

W szystko  to  odnosi się w  w ysokie j m ierze  do  
naszego k ra ju , k tó ry  p rzez  w o jnę  został siln ie  
zdezorganizow any.

A poza tem zaistniało niebezpieczeństw o w ici-
kiego bezrobocia. Aby tym  w szystk im  rzeczom  za
radzić, trzeb a  było w p ierw szym  rzędzie w pły
n ąć  n a  szerok ie  rzesze ludności i za in tereso w ać  
je  w p ro d u k cy jn e j p racy , w skazać  w łaściw ie d ro 
gi, um ożliw ić k a lk u lac ję  cen p ro d u k c ji i sp rz e 
daży , jednem  słow em  stw orzyć ram y, w których 
by m ieściły się zarówno w ysiłk i Jednostek, Jak 
też ich  zyski.

T ym  w łaśn ie  celom  służy czasopism o „Rze
m iosło", w ydaw ane przez  g ru p ę  G łów ną G ospo
d a rk i P rzem ysłow ej przy  Izbie C en tra ln e j dla 
G ospodarki O gólnej w G eneralnem  G u b e rn a to r  
stw ie, będące w ydaw nictw em  d la  grup okręgo
wych Krakowa, Lwowa, Lublina, Radomia i W ar
szawy.

P ierw sze k ilk a  num erów  tego czasop ism a w y 
starczy ło , ab y  zo rjen to w ać  z in teresow ane  sfe ry  
cielcaw-emi a rty k u łam i, m ieszczącym i w soh:e nie- 
tyiko ogólne w skazów ki, ale  rów nież  konkretne 
rad y  p o p a rte  dośw iadczeniem  wieloletnuem, ar
tyku ły  fachow e, bogato  n ie raz  ilu s tro w an e  lub 
też d ro b n e  uw agi na  tem aty  n iem niej z ac iek a
w iające każdego  rzem ieśln ika. W  „R zem iośle" n ie  
b ra k  rów nież w iększych artykułów w ychodzą
cych w k ilk u  n u m erach  n a  tematy wprawdzie 
łączące się  z  rzem iosłem , a le  tw orzące rów nież 
zakres n ieco  w yższy i b a rd z ie j skom plikow any , 
n iem niej jed n a k  a k tu a ln y  d la  p rzedsięb io rcy  czy
zemieślniika, ja k  np. „N a czem  polega k a lk u la 

c ja  cen w rzem iośle  d rzew n em ?" S tały  kontakt 
a czytelnikam i w sp raw ach  zaw odow ych utrzy
m uje „R zem iosło" w ru b ry ce  „W asze  p y tan ia  —  
nasza  odpow iedź", d a ją c  atale zain tereso w an y m  
in fo rm acje  w bard zo  rozleg łym  zakresie. C zaso
p ism o chce być rów nież praktycznym doradcą 
w  sprawach bieżących, a dotyczących kw estji po 
datków , d a jąc  k a le n d arz  podatkow y , p o rad y  
p rak ty czn e  itd., jak  rów nież ad resy  o rgan izacy j 
rzem ieślniczych.

Z asadniczy p u n k t w yjścia dz ia ła lnośc i czaso
pism a zo sta ł u ję ty  w zdan iu  zam ieszczonem  wc 
w stępnym  a rty k u le  w n um erze  III, pod ły t.: 
„N ieśm ierte lne  rzem iosło" a  b rzm iącem  „O czyść
m y ulicę z młodziieży, k tó ra  opuściła  szkołę i w a 
łęsa się bezczynnie"! Isto tn ie  je s t to  n a jw ażn ie j
szym  celem , gdyż m łodzież n ieza ję ta  an i n au k ą , 
an i jak ąk o lw iek  p racą  degeneru je  p rędko , zta- 
jąc  się ty lko  społeczną zaw adą.

D w utygodnik  „R zem iosło" u k azu jący  się  w  
K rakow ie w y dany  je s t rów nież  pod w zg lęd e ii 
g raficznym  bard zo  popraw nie , p rzynosząc szereg 
llu s tracy j |  fo to g raflj. Posiada on n ad to  n ie 
m iecki d o d a tek  „D as H an d w erk ", będący  s tre 
szczeniem  każdego  n u m eru . — Sądząc z d o ty ch 
czasow ych num erów  należy  ro kow ać tem u cza
sopism u d o b rą  p rzyszłość  i celow y i, ko rzy stn y  
w pływ n a  św ia t rzem ieślniczy, k tó ry  b erw ątp ie- 
n ia  będ rie  z niego czerpał zachętę  do  w ysiłków  
i fachow e w skazów ki. ( i j .
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Dziś: Dni Krzyżowe
Ju tro : Dni Krzyżowe

Dziś obowiązuje zaciem
nienie od g . 21.35 do 3.50

święta Wniebowstąpienia Pańskiego 
i Bożego Ciała przełożone na niedzieię

Kraków, 11 m aja. Swifta Wniebowstąpienia Pań
skiego i Bożego Ciała zostały na mocy rozporządze
nia Rządu Gen. Gub. przeniesione na najbliższo nie
dziele.

Zarządami© to zostało podyktowanie ze względu aa
■wymagania gospodarki wojennej. Wszystkie uroczy
stości kościelne zostały z tego powodu praełotone 
z czwartku 14 roaja i z czwartku 4 czerwca na n ie
dziele 17 m aja 1 niedziele 7 czerwca. W dniach 
14 m aja i 4 czerwca wszystkie obrzędy kościelne nł* 
mogą przekroczyć ram, pa-zewidzianych dla dni po
wszednich.

Przypom nienie dla w łaścicieli 
i dzierżaw ców  gruntów.

Kraków, 11 m aja. Przypominamy wszystkim właści
cielom, dzierżawcom i innym osobom uprawnionym 
do użytkowania gruntów leżących odłogiem na ob
szarze m iasta Krakowa, które nadają sią do upra
wy roir^j lub ogrodowej, iż z dniom 10 maja br. 
upływa termin uprawy tych gruntów.

Po dniu 10 maja Starosta Miejski (Urząd Ogrodów) 
odda grunty, leżące odłogiem, drobnym ogrodnikom 
do uprawy.

Zaznaczyć należy, że w tym wypadku nie przysłu
guje uprawnionym do użytkowania roszczenie o 
czynsz dzierżawny lub inne odszkodowanie.

Wykroczenia będą karane grzywną do 1000 ił., 
a w razie nieściągalności aresztem do 3 miesięcy.

Kgcik filatelistyczny.

Katalog Michla a ceny współczesne.
Kraków, u  maja. Wiole pokułaś znawców fi latali- 

etycznych złożyło sią na powstanie katalogów 
ogólnych, które też stały sią niezbędnym, codziennym 
towarzyszem każdego zbieracza. Dztciaj wiąc zmie
niają sią przedewszystkiem tylko eeny, zależnie od 
„mody" a wiąc pepytu i podaży ne pewne kraje I 
katcgorje znaczków.

Zamówienia na zapałki i sacharynę.
Kraków, 11 m aja. Gemerailna Dyirefkeja Motnotpoii 

awraca w a g ę ,  iż wsŁyietikie wniŁoflki o tŁostawę za
pałek powinny być kierowane bez-posredmio do «póJki 
aikcyjmej „Ziindholz A. G. ion Geoiera:!*reuvemeTneint“ 
w Warszawie, Koni^»sitrais®e 3 zaś zamówienia na 
monopolowe s®tue®ne środiki stodaąoe do Centralo ej? o 
Uirzęcki Rolniczego (La®dwirtscłiaft lichc Zentrale-fce-Ile, 
K rakau, Hams . ‘KuJmb-aoliJsrfjrasse 19).

Ponieważ Generalna Dyrekcja Monopoli nie zaj
muje się aoii prodiufkcją, ani też sprzedażą wyżej wy-s 
mieimiomyeh towarów, przeto w przyszłości żadne po
dobne wnioski nic będą rozpatrywane.

Zwalczanie paskarstwa w Warszawie.
Warszawa, 11 m aja. Po praeprowadzonej ostatnio 

akcji iusp&k*y.tn©a w eklypach spożywcwyóh, kolcmjal. 
pych, mięsnych i warzym iych, w wyniku której 
dokonano liczmy eh zamknięć i opieczętować karnych, 
funkojomarjusze lotnej koratfoli Urzędu Nadzoreaegw 
Gem przystąpili zkolei do wyszukiwania przedsię
biorstw hamdlowych, przekraczających przepisy o eo
nach w innych branżach.

Ostatnio pojawiły się czerwone plakaty na say- 
bacb księgarń i sklepów papierniczych. Okazało sią 
bowiem, że w tej dziedzinie handlu ceny są niejedno
krotnie znacznie prz&wyżM&ająee ustaloną wysokość 
i kształtowanie dowolnie przez poszczególnych sprze
dawców, chcących wykorzystań bezradność klientów, 
czemu ostre środki, przedsięwzięte przez czynniki 
nadzoru cen, m ają zapobiec.

Kontrole w każdej dziedzinie handlu będą prowa
dzone nadal z całą bezwzględnością wobec kupców, 
którzy swem aspołeczni om stanowiskiem pogłębiają 
trudnośei m aterialne mieszkańcom Warszawy.

JAN WIELOKACKI.

POWROTY

Najnowsze znaczki fińskie z prezydentem łłytt 
i marszałkiem Matinerłieimeni.

W  ubiegłym tygodniu zaznaczyliśmy, że zasadą 
przeliczenia punktu Michla na brzęczącą monetę jest 
jeden zloty do 1,20 zi. za jeden punkt (markę Mi
chla). Zasada ta  obowiązuje oczywiście <Uft co naj
mniej 90 procent wszystkich znaczków świata, aie 
ze względu na to, że katalog noszący datę „1942“' 
zredagowano w kwietniu i m aju  1941, przestał on być 
zupełnie, aktualnym  d la  wielu serK i wyjątkowycn 
egzemplarzy.

Stawki notowano dla całego szeregu znaczków Pol
ski. A ustrji. Jugosław ii, Luzcmbmrgu i Słowacji wie 
m iały praktycznego znaczenia już w chwili^ ukazania 
się Michla w pażdziernilku ub. r. Z tego więc wzglę
du szereg firm polskich wydał swe cenniki dla znacz
ków Polskich i GG„ przyczam zwykle już po pa/ru 
miesiącach i miejscowi handlarze nie mogli wykony- 
wać zamówień zgodnie z uprzedniemi^ ofertami. Zło
żyły się ua to następujące okoliczności: coraz wię
ksze zainteresowanie filatelistyką, powszechna spe
cjalizacja znaczków Polskich i GG., oraz specjalny 
popyt na znaczki czysta. Znikły też ae wwzystkton

chyb* fum  zapasy readasyełi setok. z panstająe ja 
kikolwiek nowo-nabyty zfetór mu«x kupie* jednym 
egzemplarzem obdzielić... kilku klientów. Nie mo
gąc też w żaden sposób aaopokoić wszystkich Hot bra
ków, w ytw arai się pewnego l-odzaju licytacjo, która 
pray namiętności nabywców winduje m y  do eat- 
kitem niebotycznych wysokości. Podobny objaw, ja* 
k polskiemi znaczkami n r. 50, 136, 131/2, 313-223, 269 
(czysty), porto 7211 (czysty), (aa które każdy han
dlarz sam xa.plaei po 2 zł za punkt Michla), można 
stwierdzić i z austriackim  znaczkiem nr. 588, który 
ma wartość — lekko łicasąe — tysiąca zł. pray noto
waniu 450.—. Zwracamy przecież, jak zawsze, uwagą, 
że są to wypadki sporadyczne i miejscowi wydawcy 
cenników powinni choćby no Jednej kartce, lecz co 
miesiąc przesyłać swym odbiorcom zmiany notowań 
nielicznych białych kroków.

Zbieracz, który żywi apeejąlne wymagania, musi być 
przygotowany na ho, ż© zn epoko i swe pragnienie tylko 
za wygórowaną eenę. Nie można tez napominać o tem, 
że nawet liczniejsze grono zbieraczy nie dysiponnje 
nieograniczonym zapasem gotówki i ukazanie się 
każdej nowości osłabi* chęć uabyoi* maczków kla
sycznych. Po trapieniu sorji „urodzinowej" »a 3- 
xt., skromniejszemu filateliście braknie już pienięday 
na inny smaczek, jak i mu bralkujo z pośród dawniej
szych wydań. Skoro za* pewnego dnia postanawia 
zlikwidować jakiś mniej zajmujący kr»J, by *y*«ae 
gotówką na sympatyczniejszy objekt, wtedy spotyka 
go rozczarowanie, gdyż »a pospolite mae.ziiri kuple* 
zapłaci mu 50 do 60 gir. aa. punkt Michla, albo te* 
nawet nie zechce popatrzeć się na zbiorek Argemtyny 
lub Urugwaju. Im większa firm*, tero więcej odbiov. 
eów i tem łatw iej pozbyć w niej caęśei zbioru, bo 
nojwiękezą snłuka w tern, by zaspokoić każdego fila
telistę, a nie trzeba znów daleka szukać, cheac spot
kać amatorów nawet znaczków zamorskich.

Oczywiście, że znacznie przyjemniej kupić tafci z®*- 
«»©1;. na  fctóry czaka kilku odbiorców, al© słussmre 
wyraża się jeden z krakowskich kuipoów mówiąc, *« 
niema takiego anacaka prawdziwego i nieuszkodzo
nego, któregoby nie potrafit sprzedać. Mająe s® 
aolidnem przedsiębiorstwem do czynienia, n ie należy 
się targować kupując drogo, ale też orno nie wyko
rzysta mapewno początkujących, żądając aa, znaczki 
poi akio nr. 199, 200, lub 942, 34S pełnej eeny, skora, 
w arte są daleko mniej niż po złotemu z* punfkt Mi
chla. '  —!■—

S y ł w t k i  a r ty s tó w

Rudolf Erb.

3) \
Jakże wesołym wydawał się św iat dzie

wczynie, kiedy opuszczała t lokal restau ra
cji! Przyszło jej na myśl, że dobry humor, 
poczucie pewności siebie i optymizm mu
szą być procesami wyłąciznie_ ehemicaaemi, 
skoro zależą właściwie jedynie od pełnego, 
czy pustego żołądka. W tej chwili nawet 
powrót na dalekie Osiedle, gdzie mieszka
ła kątem u znajomych, nie przerażał ją  — 
choć była pewna, że znajom i zasypią ją  
gradem pytań, doszukując się jakichś mo
żliwości pozbycia sic jej. Poroża wykonał 
ruch, jakgdyby chciał ją  wiziąc pod reke, 
ale po namyśle zrezygnował z tego. hzh  
wiec- dalej, a K rysta  kierowała swe kroki 
w stronę przystanku tramwajowego.

— Jestem  panu naprawdę bardzo wdzię
czna, panie Porev.a. — oświadczyła —. ZT°1 
bił mi pan wielką przyjemność dzisiaj i 
przez to kino i przez kolacje. Ne-maiydę 
nie wiem, jak  ja  się panu odwdzięczę.

— Ależ to drobiazg parano Krypto. — 
Proszę mi wierzyć, że dla mnie ten wieczór 
był również -strasznie przyjemny. (Krystę 
ujęło wyrażenie „strasznie". Świadczyło li
no o braku zblazowania u Porezy). Odzie 
pani teraz idzie?

— Do domu, gdzieżbym szła o tej porze.
— No, tak, ale ja  myślałem...
— Niech pan nie psuje nastroju, proszę 

pana. J a  wyglądam młodo proszę pana, ale 
dużo przeszłam i dużo wiem. Niech pan 
nio wymaga ode minie, aibym panu zapłaci
ła dzisiaj odraau za kino i za kolacje. — 
W głosie Krysity zabrzmiało podniecenie 
i  smutek.

Poreza zamilkł. Był trochę zły na, siebie,
Ce wieczór kończy sie tak nieoczekiwanie, 
ale w duchu nie spodziewał sie czego irrae- 
jpo. K rysta  podobała M  *siQ znaczni©

Podatek drogowy na rok 
19423.

ft raków. 11 maja. Starosta Powiatowy w Kra
kowi© wydał zarządzenie z ważnością od 1 IV 
1942 r., ie  na pokrycie wydatków, przewidzia
nych planem gospodarczym związku gmin w 
Krakowie, w łącznie z ekspozyturam i w Roclmi ł 
M yślenicach, na utrzymanie i budowę dróg ko
munalnych w roku obrachunkowym  1942 43 po
datki drogowe pobiera się od «»«»'■ rat*t«ej eh Do
datków i w niżej podanej wysokości:

1. Od państwowego podatku gruntowego:
a) w gospodarstwach o powierzchni użytkow a

nej rolniczo wynoszącej 100 ha — w wysokości 
50 proc.;

b) w gospodarstwach o powierzchni użytków 
rolnych ponad 100 ha 33 i P3% wykazanego czy
stego dochodu katastralnego, przyczem państwo
wy podatek gruntowy ustanowiony na podsta
wie rozporządzenia o pobieraniu podatku grun
towego z dnia 22 IV 1941 (Dz. Rozp. GG. str. 231) 
oblicza się w wysokości 100 proe.

3 j 1̂ 2 proc. podstawy w ym iaru podatku od 
nieruchomości, ustanowionego na  podstawie prze
pisów rozporządzenia z dnia 14 I 1941 r.

3) 25 proc. podatku przemysłowego na podsta
wie praw a o opłatach rejestracyjnych dla przed
siębiorstw i zakładów z dnia 25 IV 1938 r. (Dz. 
Rozp. R. P. Nr. 34, poz. 293) i rozporządzenia o 
podatku przemysłowym (Opłatach rejestracyj
nych) z dnia 14 lutego 1940 r. (Dz. Rozp. GG.
I str. 51).

cej, niż początkowo sądził. Je j trzeźwość 
i oschłość mogła być przygnębi aj ąca, ale 
napewno była tylko maską, aa k tórą kryje 
sią gorąco, wdzięczne serce młodej dziew
czyny. Nie zdążył jednak nic odpowiedzieć, 
bo w tej chwili K rysta  uścisnęła go za rę
ko i wskoczyła do tram waju. Zanim uświa
domił sobie — to była już daleko.

n .
W chwili, gdy ®na,la®ła się sam a •— od

waga opuściła Krystę. C-zekała ją  .nenii#  
scena tłomaotzenia sie przed znajomymi, 
z których gościnność:i korzystała- Juz te; 
raz widziała pirzed sobą p e łn e  _ złośliwości 
twarze, które wybiegną na jej spotkanie 
i będą wypytywały sie o powod spóźnienia. 
Pani M arta z  pewnością zgryźliwie oświad
czy, że za „jej czasów" młode panny nie 
chodziły same wieczorami i że z tych spa
cerów napewno nic dobrego nie w adzie. 
A jej córka Busia, uszczypliwie bodzie 
przeprowadzała całą _ inwigilacje, w vm tu- 
jąc sie gdzie, z kim  i dlaczego.

Na chwile Krysce zimno sie zrobiło i  
przebiegł ją  dreszcz. Je j obecna nędza u- 
kaizała sie w całej imponującej grozie. Mu
siała jednak przyznać, że pani M arta ma 
prawo zwracania jej uwagi. Przecie® osta
tecznie zjechała do nich już tak  dawno i 
do dziś dnia nie upomniano sie u niej o 
jakąikod wiek zapłatę- A przecie® gościna 
trw ająca kilkanaście miesięcy — to jed
nak kosztowna przyjemność.

Jeszcze raz złapała sie n a  spoglądaniu 
na  zegarek, który już dawno sprzedała. 
Jak iś  robotnik, jadąey obok niej, zauwa
żył jej ruch, bo uśmiechnął sie i jowialnie 
powiedział: .

— Aha, paniusia cebule opyliła? yoT 
Słusznie. Mało to zegarów na ulicy? Ale 
ja  pani powiem k tó ra godzina. Za kwa
drans dziesiąta — dodał, spojrzawszy na  
wielki zegarek, umieszczony w kieszeni 
kamizelki. — J a  to wiem, że dzimaj takie 
czasy, co ludzie sprzedają wszystko. Osta
tecznie pani nie jest pociągiem, który mu
si punktualnie odejść. Prawda"

Od przeAriębknatw (gospodarstw) podpadają
cych pod taryfę la, względnie Ha i zatrudniają
cych ponad 100 osób, podatek drogowy należy 
obliczyć w wysokości 50 proc. ceny karty  prze
mysłowej.

Podatek drogowy wym ierza Związek Gmin ̂  w 
Krakowie, łącznie z ekspozyturam i w Bochni i 
M yślenicach,

Osobom zobowiązanym do zapłacenia podat
ku drogowego dostarcza się zawiadomienia o wy
miarze. Do ściągnięcia podatku drogowego upo
ważniony jest tylko zarząd gminy.

Podatek drogowy płatny jest w dwóch jedna
kowych ratach półrocznych, w miesiącach kw iet
n iu i listopadzie 1942 r. we właściwej kasie gmin
nej. Należności podatkowe do 10 zł. należy u re 
gulować jednorazowo w ciągu miesiąca kw ietnia 
1942 r. Po upływie term inu płatności płatnicy 
zalegający będą upomnieni w drodze obwieszczeń 
publicznych. ________

(Zet) BANDYCI W  MAJĄTKU. Około godziny 
9 wieczorem do m ieszkania w-łaściciela m ajątku 
W ojciecha Gumowskiego w Sieradowicach, gmi
ny Bodzentyn (powiat Kielce) wtargnęło pięciu 
bandytów i po steroryzow aniu domownikow zra
bowało 600 zł. gotówką, zegairek damski i odzie® 
ogólnej w artości zł. 2.600 zł. Bandyci po splądro
waniu mieszkania kazali właścicielowi podać so
bie kolację, dom agając się treściwszych potraw-, 
następnie odstawienia furm anką w raz ze zrabo- 
wanemi rzeczami do pewnej niedalekiej miejsco
wości. Po opuszczeniu furm anki sprawcy zbiegli 
w niewiadomym kierunku.

Krypta podziękowała uśmiechem za in
formacje, ale była zbyt zanccaoaia, aby roz
mawiać z robotnikiem,_ który  niebawem 
wysiadł. K rysta  wysiadła na ostatnim  
pnzysbainkn i pobiegła szybko do domu, o- 
bawiając sie, że nie zdąży przed zaniknię
ciem bramy. Byłoby to katastrofą, gdyż 
nie m iała już w kieszeni dosłownie ani 
grosza.

Zdążyła jednak w porę. Dozorca z kwa
śnym uśmiechem zamknął ®a nią bramą, 
Jeszcze pół m inuty, a  byłaby się spóźniła. 
Zadyszana wbiegła na piętro i zadzwoniła 
do dfrzwi. r

O tw ark  jej sauna pani M arta królew
skim  niemal ruchem.

— No, nareszcie przyszłaś! Już m yśla
łam. że nie wiem, co się stało. Czasy są 
takie ciężkie, a  ty  jeszcze epaźnśajs® się do 
domu. Gdzie byłaś?

— Zaraz wszystko pani opowiem, tylko 
się rozbiorę. Biegłam szybko i zmęczyłam 
się. — Odpowiedziała K rysta, oddychając 
ciężko. „

— Oo?H Ty piłaś wódkę?!! — P y ta ła  się 
z oburzeniem w głosie pani M arta. — Co 
to znaczy?!

— Zaraz wszystko opowiem. — No, te 
raz już mogę. Otóż spotkałam w mieście 
znajomego mojego tatusia. Nie widziałam
fo już ae dwa lata. No i zaprosił mnie do 

Łna, a potem na kolację. No i pomyślałam 
eobie, że chyba ze znajomym tatusia mogę 
iść. Prawda? A zresztą byłam  tak a  głodna 
i filmu i jedzenia, że dałam  się namówić. 
To bardzo zacny, starszy człowiek. — Do
dała może goręcej, niż w ym agała tego sy
tuacja.

— No, no — kręciła głową parni M arta — 
opowiedziałaś mi całą powieść. Nie wiem 
tylko, ile w tem prawdy. Jakże się nazy
wa ten „znajomy ta/tusia" — dodała zna
cząco.

— Inżynier Jerzy  Poreza. Tatuś go znał 
■przelotnie.

— Ach tak! No to ładnie. Muszę ci tylko 
powiedzieć, że dopóki mieszkasz w mojam

Kraków, 11 maja. Zww 
ieunłcy muzyki poważ
nej dobrze znają już m ło
dzieńczą syiwelke dyry
genta orkiestry li lh a r -  
monji — Rudolfa F.rba. 
Pracując od pierwszych 
początków tej wspaniałej 
orkiestry, Rudołf Erb 
kierował większością kon
certów Filharm onii, prze
znaczonych specjalnie dla 
publiczności polskiej. O- 
bok śp. dr. Bohra, poło
żył on wiele zasług około 
postawienia orkiestry FU- 

barmonji na tym poziom ie, na jakim  znajduje 
się ona obecnie.

Rudolf E rb urodził się w dci u 16 sierpnie 1916 
w Mannheimie, a  muzyce poświe,cił się stosunko
wo późno. Ma jąc lat 11, otrzym ał od swego id
ea pierwsze lekcje gry na skrzypcach, w rok 
później rozpoczął naukę gry na fortepianie. VT 
późniejszych latach  przeszedł jeszcze naukę gry 
ńa kontrabasie i w altom i. -Tuż w tym początko
wym okresie swego rozwoju zainteresował rfę 
orkiestrą i postanowił zostać dyrygentem.

Na skutek żądania rodziców E rb ukończył 
jednak naprzód norm alne studja, zanim po
święcił się wyłącznie studjom muzyeznypi. W  »- 
kademji muzycznej w M*naclijum oddał się p ra 
cy z całym zapam iętaniem i czynił szybkie po
stępy. W  r. 1940 złożył egzamin kapcl nistrznw- 
ski, uzyskując najlepsze noty ze wszystkich ucze
stników kursu. W krótce potem  E rb został zapro 
szony przez dr. Rohra do Krakowa na próbne 
dyrygowanie orkiestrą i niebawem został zaan
gażowany na stałe do orkiestry F ilharinonji.

Pierwszym koncertem  orkiestry F ilharnnn ji 
dyrygował Rudolf E rb  w Krakowie w dniu 16-go 
października 1940 r., a następnie kierował dalsze- 
mi II  koncertami, z których każdy pozostawiał 
po sobie wielkie wrażenie. Niezwykle utalento
w any jako muzyk — Rudolf E rb  posiada wybitna 
zdolność dyrygowania. Oddany całkowicie spra
wom muzycznym "Rudolf Erb potrafił stworzyć 
dookoła siebie atm osferę wysiłku i pracy mu
zycznej, która ułatwnła mu rozwinięcie swego 
talentu. Pozatem potrafił również wzbudzić 
zaufanie i sym patję w szeregach swych w spółpra
cowników. Na specjalne podkreślenie zasługuje 
doskonała pamięć m uzyczna Rudolfa Krlia, która 
pozwala mu na dyrygowanie w pewnych wypad 
kach z pam ięci. Dzięki temu jest on w stanie 
rozwinąć całą głębię utworu i uzyskać pełnif 
dynam iki orkiestralnej. Poświęcając się wyhV':’' 
nie dyrygenturze, E rb dał jednak także probk? 
swego talentu pianistycznego, dem onstrując nie- 
tylko doskonałą technikę pianistyczną, ale ro_ 
wnież wielką znajom ość charakteru kompozycji 
i talent odtwórczy.

Rudolf E rb pozyskał sobie nietylko uznanie- 
ale i sym patję wśród publiczności, która z miej
sca z o r j e n ło w a ła  się w jego wielkich umiejętno
ściach.

Jak w zrasta ł Londyn?
Miasto Londyn w zrastało w bardzo ciekawy 

sposób. W XVI wieku, za czasów królowej El
żbiety, liczba jego mieszkańców- nie przekraczał* 
125.000. W 1700 roku liczba mieszkańców wzro
sła do 674.000, w  1802 r. wynosiła już 800.000, *
w  1920 r. __ 7.476.000, stanowiąc jedną piąt*
część ludności całej Anglji.

domu, to ja  nigdy nio zgodaę się na włó
czenie się z mężczyznami, fetorych ja  n”  
znam. Rozumiesz? Jestem  za ciebie odpO" 
wiedział na i nie chcę. aby kiedykolwi* 
powiedziano, że tolerowałam występki.

— Ależ proszę pani! Co za występki 
Czy napraw dę pójście do kina i na kolac.l 
ae  znajomym, starszym  pamem to taki 
wielkie przestępstwo?

— Może dla ciebie nie, ale dla mnie 
tak. I  raz na zawsze wypraszam sobie te" 
kie spacery, albo... — nie dokończyła, 
K rysta  doskonale wiedziała, co chciała P 
wiedzieć kostyczna pani M arta. Bybj* . c 
miej jasnem, żo gdyby przyszła o gooziiR 
później, to pani M arta wyrzuciłaby ją  d z1- 
jeszeze za drzwi.

— Dobranoc — szepnęła cichutko i w^'1" 
agnęła się do jadalni, gdzie na małej ka
napce ścielono dla niej ua noc. R ozbierają 
się K rysta  przypomniała sobie pierws®. 
dni po jej przyjeżdzie do Krakowa. 1 Ąd 
M arta powitała ją  z serdecznością, ja k '6-, 
nigdy nie spodziewała się. Ucałowała J8. 
wyściskała, a potem popłakały si^ obydwi 
nad tragicznemi losami K rysty  i jej 
di&iców. Przez jak iś czas K rysta była ^  
kiem w głowie całej rodziny. Mąż pay- 
M arty, inżynier Kordym, odstąpił jej 
gabinet, gdzie stał szeroki wygodny taU 
czan. Zda wało się jej, że mieszka w zaiR'' . 
mym pensjonacie, gdzie wszystko jest 
jej skinienie.

I  tak trw ało prze® kilka tygodni .Aż 
gle pani M arta pewnego dnia, przy kff‘?e 
cji, zaczęła opowiadać, że spodziewa **, 
przyjazdu swej siostry z Rzeszowa. 
stę niewiele obchodziły te zwierzenia i 
zwróciła na to uwagi, ale gdy w dalszX* 
ciągu zachowywała milczenie, pani MiU _ 
słodkim głosem zaproponowała jej, aby T 
czas pobytu jej siostry, bądź co bądź 
ezej pani, K rysta  zgodziła się spać na 
mapce w jadalni. Ozyż K rysta mogła 
mówić takiej małej grzeczności?

(Ciąg dalszy nastąpi)
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